
Số: 65 -KH/ĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC

Tân Phú, ngày 15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh Lần thứ 18 – năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 150-KH/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 07/5/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh lần thứ 18 - năm 2024; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh lần thứ 18 - năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027 và chủ đề năm “Năm Thanh niên tình nguyện”, hướng đến kỷ niệm 25 năm chiến dịch thanh niên tình nguyện hè (2000 – 2024), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và chào mừng Đại hội, Hội nghị Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Nâng cao chất lượng phối hợp hoạt động giữa Quận Đoàn với các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn quận, Hội Cựu chiến binh quận, Câu lạc bộ Cựu quân nhân quận.

- Tiếp tục phát huy tinh thần xung kích trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ của đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang trong tham gia thực hiện “Xây dựng thành phố thành khu vực phòng thủ vững chắc, có thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân vững mạnh”, “đấu tranh phòng, chống, kiểm chế, kéo giảm các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông” gắn với tham gia công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi trên địa bàn quận, đồng thời tham gia thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Tạo môi trường rèn luyện đạo đức, tác phong cho cán bộ, chiến sĩ thuộc các đơn vị lực lượng vũ trang quận Tân Phú; góp phần “xây dựng lực lượng quân sự, công an vững mạnh, trong sạch, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”; tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa lực lượng vũ trang với đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo cơ chế chỉ huy, phối hợp đồng bộ, khảo sát kỹ địa bàn, cụ thể các nội dung khi triển khai thực hiện; phối hợp tốt các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè và vận động các nguồn lực xã hội cho các hoạt động; đầu tư cho

công tác tuyên truyền, lan tỏa giá trị, ý nghĩa của hoạt động đến cộng đồng. Chú trọng thực hiện chủ trương “3 liên kết” (lực lượng, địa bàn, cộng đồng) và quan điểm “3 chung” (ngày cao điểm – chỉ tiêu – công trình trọng điểm).

- Đầu tư công tác tuyên truyền, đẩy mạnh giới thiệu những hình ảnh đẹp về cán bộ, chiến sĩ trẻ thuộc các đơn vị lực lượng vũ trang.

- Phát huy hiệu quả công tác phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang đã kết nghĩa trú đóng trên địa bàn Thành phố.

II. CHỦ ĐỀ - THỜI GIAN - ĐỊA BÀN - LỰC LƯỢNG THAM GIA:

1. Chủ đề:

**“Chiến sĩ tình nguyện Hành quân xanh
Tiên phong - Bản lĩnh, Xung kích – Nghĩa tình, Vì Nhân dân phục vụ”**

2. Thời gian: Chiến dịch diễn ra từ ngày **02/6/2024** đến ngày **04/8/2024** (09 tuần).

2.1. Lễ ra quân chiến dịch: Ngày **02/6/2024** (Chủ nhật), kết hợp Lễ ra quân các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 gắn với Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu”.

2.2. Lễ hội quân chiến dịch: Ngày **04/8/2024** (Chủ nhật), kết hợp với việc tổ chức Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện xây dựng văn hóa giao thông” và Lễ hội quân các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên Thành phố.

2.3. Các ngày hoạt động cao điểm:

- Ngày **01/6/2024** và **02/6/2024** (Thứ Bảy và Chủ nhật): Lễ ra quân các chương trình, chiến dịch tình nguyện Hè năm 2024 gắn với Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu”.

- Ngày **16/6/2024** (Chủ nhật): Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện xung kích phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội”, hưởng ứng Ngày Toàn dân phòng, chống ma túy (26/6).

- Ngày **29/6/2024** (Thứ Bảy): Hưởng ứng Ngày cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện xây dựng đô thị “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh – An toàn” của Trung ương Đoàn.

- Ngày **07/7/2024** (Thứ Bảy): Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện vì an sinh xã hội và sức khỏe cộng đồng”.

- Ngày **14/7/2024** (Chủ nhật): Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông”.

- Ngày **21/7/2024** (Chủ nhật): Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”, Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 154 và hưởng ứng Ngày cao điểm “Chung tay xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn” của Trung ương Đoàn.

- Ngày **26** và **27/7/2024** (Thứ Sáu và Thứ Bảy): Chương trình “Thắp nến tri ân các Anh hùng, Liệt sĩ” (ngày 26/7/2024) và Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện uống nước nhớ nguồn” (ngày 27/7/2024).

- Ngày **04/8/2024** (Chủ nhật): Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện tiên phong tham gia chuyển đổi số”.

3. Địa bàn: Trên địa bàn quận Tân Phú.

4. Lực lượng tham gia:

4.1. Đối tượng:

Đoàn viên, thanh niên trong lực lượng vũ trang hiện đang công tác, thực hiện nhiệm vụ tại Quân sự quận, Công an quận; lực lượng Đoàn viên, Thanh niên Công an, dân quân tự vệ tại 11 phường trên địa bàn quận.

4.2. Số lượng: 350 đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang.

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU – CÔNG TRÌNH:

*** Một số chỉ tiêu:**

1. Ít nhất **350** (khoảng 700 lượt) cán bộ Đoàn, Đoàn viên, thanh niên trong lực lượng vũ trang hiện đang công tác, thực hiện nhiệm vụ tại Quân sự quận, Công an quận; lực lượng Đoàn viên, Thanh niên Công an, dân quân tự vệ tại 11 phường trên địa bàn quận

2. 100% Chi đoàn dân quân, Chi đoàn công an phường tham gia phụ trách hoặc hỗ trợ tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi tại phường.

3. Phần đầu kết nạp Đảng cho ít nhất **02** chiến sĩ Hành quân xanh tham gia chiến dịch.

4. Đóng góp ít nhất **300** ý tưởng, sáng kiến, trong đó có ít nhất **10** ý tưởng, sáng kiến được áp dụng trong thực tiễn.

5. Phát động mỗi chiến sĩ tình nguyện hè trồng ít nhất 02 cây xanh trong khuôn khổ các chương trình, chiến dịch hè năm 2024.

6. Tổ chức trang bị tập huấn kỹ năng thực hành xã hội cho **3.000** lượt Đoàn viên, thanh thiếu nhi và **200** lượt thanh niên công nhân.

7. Tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho ít nhất **200** lượt Đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang; giới thiệu việc làm cho ít nhất **50** thanh niên là chiến sĩ thực hiện nghĩa vụ Quân đội, nghĩa vụ Công an nhân dân, cựu quân nhân xuất ngũ.

8. 100% Chi đoàn Dân quân phường tham gia hỗ trợ sinh hoạt hè và tổ chức mô hình “Chi đoàn Dân quân dạy võ tự vệ cho thiếu nhi”.

9. Tổ chức ít nhất **02** hoạt động tuyên truyền về tin dụng đen, lừa đảo trực tuyến và nhận biết các thông tin xấu độc trên không gian mạng tại các khu nhà trọ, khu chung cư, khu lưu trú thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

10. Đảm bảo Đoàn cơ sở Công an quận và Chi đoàn quân sự quận có ít nhất **01** mô hình thanh niên xung kích, tuần tra, tự quản, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Đoàn 11 phường triển khai hiệu quả “Câu lạc bộ phòng chống tội phạm” và “Đội hình phản ứng nhanh” của các phường.

11. Đảm bảo tổ chức **11** đợt tuyên truyền thực hiện hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

12. Đoàn 11 phường có ít nhất **01** hoạt động hỗ trợ giúp đỡ ít nhất **01** thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên có nguy

cơ vi phạm pháp luật sinh sống trên địa bàn, trong đó có ít nhất **01** thanh niên được kết nạp Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

13. 100% Đoàn phường tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng chống ma túy cho thanh thiếu nhi.

* **Công trình thanh niên:** “Chuyển đổi năng lượng xanh cho tuyến hẻm, xây dựng tuyến hẻm An toàn - Văn minh - Hiện đại”.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Các hoạt động giáo dục truyền thống:

1.1. Cấp quận:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024).

- Tổ chức Chương trình Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) tại Đài tưởng niệm quận; phát động mỗi chiến sĩ tình nguyện đóng góp 01 ngọn nến và vận động đoàn viên, thanh niên cùng tham gia chương trình.

- Tổ chức ít nhất 02 hoạt động giáo dục đoàn, thanh thiếu nhi tìm hiểu về các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ gắn với truyền thống anh hùng lực lượng vũ trang trên địa bàn.

- Tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống Công an Nhân dân, Quân đội Nhân dân Việt Nam, Bộ đội Biên phòng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

1.2. Cơ sở:

- Phối hợp tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi Mẹ Việt Nam Anh hùng, Thương, bệnh binh, gia đình Thương binh, Liệt sĩ, phụng dưỡng các Bà, Má phong trào học sinh, sinh viên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về hình ảnh, hoạt động của chiến sĩ Hành quân xanh trước, trong và sau chiến dịch. Tăng cường sử dụng, giới thiệu bài hát của Chiến dịch Hành quân Xanh.

- **100%** các đơn vị phối hợp với Ban Chỉ đạo sinh hoạt hè 11 phường tổ chức ít nhất 02 hoạt động giáo dục đoàn viên, thanh thiếu nhi tìm hiểu về các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ gắn với truyền thống anh hùng lực lượng vũ trang trên địa bàn, tổ chức các hoạt động trải nghiệm thông qua chương trình “Một ngày làm công an”, “Một ngày làm chiến sĩ lực lượng vũ trang”, “Một ngày làm chiến sĩ dân quân tự vệ”, “Một ngày làm chiến sĩ phòng cháy chữa cháy”.

- **100%** Đoàn phường phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Ban Chỉ huy quân sự phường tổ chức **01** hoạt động chào mừng 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024).

2. Tổ chức các hoạt động phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, chuyên môn, nghiệp vụ của thanh niên lực lượng vũ trang:

2.1. Cấp Quận:

- Tổ chức phát động ra quân “Tổ Nhân dân tuần tra” trên địa bàn quận vào các đợt cao điểm.

- Tổ chức ít nhất **01** buổi tuyên truyền, diễn tập phương án phòng cháy, chữa cháy, tập huấn kỹ năng thoát hiểm cho người dân, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Tổ chức ít nhất **01** buổi tuyên truyền về an toàn giao thông, Luật Giao thông đường bộ; tổ chức ngày hội “Tuổi trẻ Tân Phú tham gia xây dựng văn hóa giao thông”. Kết hợp ra quân các đội hình tình tình huyện phản ứng nhanh hỗ trợ, điều phối, duy trì trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận.

- Tổ chức phát động đợt ra quân cao điểm phòng, chống tín dụng đen, xóa bảng quảng cáo trên địa bàn quận

- Tổ chức đội hình hỗ trợ các kỹ năng cho người dân, thanh thiếu nhi với các nội dung như kỹ năng cứu nạn, cứu hộ; kỹ năng phòng cháy chữa cháy; kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố cháy hay trong đám đông hỗn loạn; tập huấn thể võ tự vệ, ...

- Các hoạt động tập trung tại khu lưu trú Thanh niên công nhân như: tập huấn thể võ tự vệ cho thanh niên công nhân và con em thanh niên công nhân; tổ chức tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông, phòng chống tín dụng đen.

- Tổ chức truyền thông tác hại của ma túy, phòng chống HIV/AIDS, kỹ năng tiếp cận, tìm hiểu, tư vấn và hỗ trợ cho thanh niên có nguy cơ cao, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, phối hợp tổ chức hành trình “*Hành trình của niềm tin*”.

- Phối hợp với các chiến dịch tình nguyện hè khác tổ chức các hoạt động tình nguyện góp phần nâng cao đời sống vật chất, văn hoá tinh thần cho người dân tộc thiểu số ít người trên địa bàn.

- Phối hợp với các chiến dịch tình nguyện hè khác tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, thực hiện các công trình, phần việc thiết thực trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các chiến dịch tình nguyện hè khác tổ chức các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, thăm hỏi Mẹ Việt Nam Anh hùng, Thương, bệnh binh, gia đình Thương binh, Liệt sĩ trên địa bàn quận.

2.2. Cơ sở:

- Phối hợp chặt chẽ cùng Ban chỉ huy các Chiến dịch tình nguyện hè khác tham gia thực hiện các công trình, phần việc gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, tăng cường vận động các nguồn lực xã hội.

- Tổ chức hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, tập trung các công trình, phần việc về văn minh đô thị; ứng phó biến đổi khí hậu; hoạt động phòng ngừa cháy, nổ, kỹ năng thoát hiểm; đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, gắn với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội (tín dụng đen, ma túy, mại dâm), tập huấn kỹ năng phòng cháy chữa cháy, thoát hiểm, tự vệ và các kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi.

- Phát huy hiệu quả của các đội hình phản ứng nhanh điều tiết giao thông tại các điểm ùn tắc, đội hình hỗ trợ giao thông đảm bảo công trường an toàn tại các trường học trên địa bàn quận.

- Tổ chức đa dạng các hoạt động chăm lo về đời sống vật chất và tinh thần cho thanh thiếu nhi và người dân có hoàn cảnh khó khăn, đoàn viên của đơn vị;

tặng quà, học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; hướng dẫn, hỗ trợ làm thẻ căn cước công dân có gắn chip điện tử cho học sinh.

- Đoàn Cơ sở Công an quận tổ chức hoạt động hỗ trợ người dân làm căn cước công dân, thực hiện định danh điện tử đến mức độ 2; phối hợp tổ công nghệ số cộng đồng 11 phường tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực số cho Đoàn viên, thanh niên và người dân.

- **100%** Chi đoàn Dân quân tham gia hướng dẫn học tập “16 thế võ Bác Hồ” cho thiếu nhi tại các điểm sinh hoạt hè trên địa bàn.

3. Các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo, đồng hành với đoàn viên, thanh niên các đơn vị lực lượng vũ trang:

3.1. Cấp Quận:

- Tư vấn, giới thiệu việc làm cho ít nhất **200** lượt Đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang; giới thiệu việc làm cho ít nhất **50** thanh niên là chiến sĩ thực hiện nghĩa vụ Quân đội, nghĩa vụ Công an nhân dân, cựu quân nhân xuất ngũ. .

- Tổ chức chăm lo, hỗ trợ con, em của cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; tiếp tục duy trì các hoạt động “Tiếp sức đến trường”; học bổng “Nụ cười hồng”.

- Tổ chức ít nhất **02** hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thân nhân, gia đình cán bộ, chiến sĩ đang công tác nơi biên giới, hải đảo.

3.2. Cơ sở:

- Tổ chức các chương trình tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên chuẩn bị hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân; chủ động tổ chức các hoạt động chăm lo, đồng hành cùng các đơn vị lực lượng vũ trang tại địa phương, đơn vị (*các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao...*).

- Tổ chức đa dạng các hoạt động an sinh xã hội, các hoạt động hành quân giúp dân, chăm lo vật chất, tinh thần, chăm sóc sức khỏe cộng đồng cho người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương, đơn vị, xây dựng hoặc sửa chữa nhà đồng đội; trong đó tập trung chăm lo thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 trên địa bàn quận.

4. Công tác xây dựng lực lượng:

4.1. Cấp Quận:

- Thông qua các hoạt động, bồi dưỡng phát huy, tạo môi trường rèn luyện để đoàn viên ưu tú phấn đấu trở thành Đảng viên. Phối hợp với các cấp ủy tổ chức Lễ kết nạp Đảng cho Đoàn viên ưu tú trong thời gian diễn ra chiến dịch. Phấn đấu ít nhất **02** chiến sĩ Hành quân xanh được kết nạp Đảng.

- Hỗ trợ, giúp đỡ **01** thanh niên sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên hoàn lương, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật sinh sống trên địa bàn được kết nạp Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

4.2. Cấp cơ sở:

- Tập trung giải pháp nâng cao chất lượng giới thiệu Đoàn viên sang Đảng; chủ động tham mưu cấp ủy tổ chức Lễ kết nạp Đảng trong thời gian diễn ra các hoạt động qua đó kịp thời ghi nhận quá trình phấn đấu, sự đóng góp của các đồng

chí cho hoạt động Đoàn, đồng thời thể hiện chất lượng chính trị của lực lượng chiến sĩ tham gia trong chiến dịch.

- Có giải pháp hỗ trợ, giúp đỡ thanh niên sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên hoàn lương, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật sinh sống trên địa bàn được kết nạp Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

1.1. Thành lập Ban chỉ huy chiến dịch:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Bí thư Quận Đoàn	Chỉ huy trưởng
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	Phó Bí thư Quận Đoàn	Chỉ huy phó
- Đ/c Hồ Công Thắng	UV. BCH Quận Đoàn, Bí thư Đoàn cơ sở Công an quận	Chỉ huy phó
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	TT Ban Chỉ huy
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Lê Hoàng Phong	UV. BCH Quận Đoàn, Bí thư Chi đoàn Quân sự quận	Thành viên
- Đ/c Thái Hoàng Dũng	Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Phạm Văn Anh	Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Lý Quốc Tuấn	Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên

1.2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy:

- Thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Quận Đoàn, Ban Chỉ huy chiến dịch bám sát chỉ đạo của Ban Chỉ đạo hoạt động hè 2024, xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung của cấp Quận đã xác lập trong kế hoạch.

- Vận động nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của chiến dịch.

- Phối hợp Ban chỉ huy các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

- Tổng hợp, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra hoạt động của cơ sở; thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ và báo cáo tổng kết chiến dịch.

- Tham mưu công tác thi đua khen thưởng của chiến dịch.

2. Cơ sở:

- Căn cứ theo các nội dung được xác lập trong kế hoạch của cấp Quận, cơ sở Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch tại đơn vị.

- Tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, lãnh đạo đơn vị hỗ trợ nguồn lực, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, sĩ quan trẻ, đoàn viên, thanh niên của đơn vị tham gia thực hiện hiệu quả Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh lần 18 – năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh, đảm bảo triển khai sâu, rộng các nội dung của chiến dịch đến tất cả đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang của địa phương, đơn vị.

- Đối với Ban chỉ huy chiến dịch các đơn vị Lực lượng vũ trang họp giao ban **2 tuần 01 lần** (có thư mời riêng).

3. Công tác thông tin, báo cáo:

- Các đơn vị thực hiện việc xây dựng kế hoạch, lịch hoạt động, các loại báo cáo theo yêu cầu sau:

+ Kế hoạch, lịch hoạt động chi tiết (*nội dung thực hiện, thời gian, địa điểm tổ chức, lực lượng tham gia*) gửi về Quận Đoàn thông qua hộp thư điện tử congphanlaodongtanphu@gmail.com trước **16g00** ngày **20/5/2024** (*thứ Hai*).

+ Thực hiện báo cáo tuần và báo cáo tổng kết chiến dịch theo thông báo của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

+ Ngoài các báo cáo trên, trong thời gian diễn ra chiến dịch tại đơn vị có hoạt động nổi bật, đề nghị các đơn vị gửi thông tin, báo cáo nhanh và hình ảnh hoạt động về Ban Chỉ huy cấp quận thông qua **Đồng chí Nguyễn Thị Bích Huyền – Cán bộ Quận Đoàn, Thường trực Ban Chỉ huy Chiến dịch tình nguyện Hành Quân Xanh – SĐT: 0399.713.244.**

4. Công tác tổng kết, khen thưởng: Theo thông báo của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

5. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 4/2024: Dự thảo kế hoạch trình Thường trực, Ban Thường vụ Quận Đoàn và hoàn chỉnh, ban hành kế hoạch.

- Tháng 5/2024: Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn, thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức chiến dịch.

- Ngày 02/6/2024: Tổ chức lễ ra quân quân chiến dịch.

- Ngày 02/6 – 04/8/2024: Tổ chức thực hiện chiến dịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh lần thứ 18 – năm 2024, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn thực hiện đúng theo tinh thần nội dung, tiến độ kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- TP: BMT-ANQP-ĐBDC, VP, đ/c Tuấn Cường – Cán bộ VP;
- QU: TT, VP, BDV;
- UB: TT, VP;
- BCH Quân sự, BCH Công an quận;
- Đảng ủy 11 phường;
- Cơ sở Đoàn: 11 phường, Quân sự, Công an Quận;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng